tissimum hoc in loco: quid & quantum voluntas humana possit facere? de qvibus vero *Mohammedanus* noster tam arduum articulum non intelligens, vel nihil plane agit.

(b) TRES &c.) Tres hic recensentur *Mohammedanorum* sententie. Prima est *Cadarias.* Per qvam vocē procul dubio inteligit *Mohammedanus* sectam illam, qvæ apud suos vocatur *Cadritarum* vel *Cidrorum*, qvos *Mozarabitas* esse asserit *Marrace.* in *Prodrom. Refut. Alcoran. part. 3. c. 24. sect. I. p. m. 46.* Hi enim sic statuunt, hominem esse potentem ad produsendas omnes suas actiones & mereri ex eo, quod operatur premium vel pœnam in futuro seculo, cum auctor sit boni & malii. Et sic prædestinationem (ut loqvuntur) negant, ut DEum ab iniqvitate & prava actione liberent. conf. *Marrace. l. 5. & Hottinger, in Histor. Orient. l. 2.*

6.7.

xima pars (c) Christianorum, & Judæorum videtur accedere ad opinionem Cadarias, qvæ ex seqventibus intelligetur.

lo

6.7.p.m.566. & 570. Secunda sententia est Jeberias. Per qvos procul dubio intelliguntur Gebarita, qvi puriores scilicet vulgo sic dicti Kadraū contrarii, assidentes prædestinationem, docentes bonum & malum à DEO esse, & à se nihil plaze. Scopus autem eorum est, ab impotentiæ labe DEm purgare. Vid. Marrac. l.c. l. et. 2. p. 472. & q. & Hottinger. l.c. p. 572. Tertia deniq; sententia est Zunia. Per qvos nostro judicio intelligit Sonnitas, vel Sunnitæ, Sunnæ seqventes, qvi Mohammedanus habentur pro Orthodoxis. Ex qvibus Algazelus ap. Marracium l.c. c.26. p.m.559. de hâc materiâ ita: Quicquid DEus volunt erit, erit: id verò quod volueris non erit: nec prater voluntatem ejus fit nichil Oculi, nec motus mentis. Ipse est, qui dedit principium rebus, easq; condidit, & eas destrueret. Facit id quod vult, nec est, qui revocat sententiam ejus. Nec removeat decretum ejus, non potest homo effugere, qm si sit inobediens, nisi per concordum auxiliu & misericordia ejus ut q; habet vires ad obedientium illi, nisi per amorem, & voluntatem ejus.

(c) MAXIMA PARS &c.
Ulti confuse admodum de totâ

hâc materiâ disputat Mōhamme danus, ita etiam confuse saltem de sententia Judæorum ac Christianorum de hoc articulo judicat. Distinctius de sententiis hisce seqventia, quantum brevitas admittit, notari poterunt. Et quidem qvod Judæos concernit, eorum sententiam exponit Menasse Ben-Israël in Conciliator. p.107. Liberum arbitrium hominum etiam post lapsum ex eo probat, qvia hominem ad imaginem suam creavit DEus. Sic enim inquit: Unde ipse ad Angelos suos, faciamus, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Qvod perinde censio, ac si dixisset: Hactenus talia creavi, qvæ velut agentia naturalia nequeant absistere ab opere cui ex exercendo facultatem accepérunt. Sic ignis ardere, sol illustrare, aqua humectare nunquam definet: Ae hominem, qrem creaturus sum, volo ad imaginem nostri liberum, ac omnium suarum actionum Dominum esse. Exempli loco Ante-Diluvianos, & Sodomitas adducit. & p.108. conversionem & paenitentiam proprias liberi arbitrii viribus. tribuit conf. plura ap. Dn. D. Job. Henr. Majum in Synops. Theol. Jud. loc. 15. S.3. p.237. Fried.

Fried. Spanhem in *Controversi. Elencho p.m. 609. sqq. Lent. de Theol. Modern. Judaic. c. II. p. 368.* Christianos quod attinet, non omnes, qui sub hoc nomine vulgo comprehenduntur, unam eandemque; fovent sententiam. Distinguimus eos in Orthodoxe & Heterodoxe de hoc articulo Sentientes; Horum rursus alii peccant in Excessu, alii indebet. Illi denuò in varias Classes poterunt distinguiri, quemadmodum eos sat accurate recordet B. Qvenstedt in *Syst. part. 2. cap. de lib. arbitri. Qu. 3. in Antith. p. m. 186. sqq.* Tales sunt (1) Pelagi, & Pelagiani, teste Augustino docentes, non opus esse gratia & auxilio Spiritus S. sed hominem suum naturalibus viribus posse omnia mandata Dei facere. Qvamvis saepius lingvam mutaverint; ipsos tamen sententiae sua nervos retinuerunt. Historiam eorum scriperunt Jo. Latus, Ger. Jo. Vossius, Cornel. Jansen. Ipenf. Epist. & recentius Henricus Noris, & Joh. Garnerius. De qvibus vid. Magnif. Dn. D. Itrigii Heptad. *Dissert. 7. n. 1. 2. 3. 4. p.m. 466. sqq.* (2) Semipelagiani, inter quorum primipilos vulgo refertur Jo. Cassianus, qui statuerunt, esse omnino libero arbitrio aliquid relinquendum; gratiam prævenientem ad actus spirituale edendos non esse semper necessariam. Et horum Historia ex jam citatis aucto-

ribus passim constat. (3) Scholastici Pelagium seqventes, & contendentes, hominem ex suis naturalibus viribus posse verum, ac summum bonum cognoscere, ad gratiam se disponere, preparare, applicare, quodvis Mortale peccatum cavere, precepta quoad substantiam actuum servare, & DEum super omnia diligere &c. Ita Scorus, Gabr. Biel. Petrus ab Alaco, Occam, Major, Durandus, aliique (4) Pontificii, imprims Jesuere, liberum arbitrium minime esse extititum docentes, licet viribus suis attenuatur, natura enim homini esse libertatem & potentiam activam ad eligendum bonum supernaturale; sed eam impediri, donec Dei gratia naturam adjuvet, impedimentum removeat, facultatem insitam elicit, &c. Qvibus sese opposuit Jansenius, unde bellum illud Jansenisticum. (5) Sociniani, itidem vires quasdam liberi arbitrii in Spiritualibus agnoscentes. (6) Arminiani, utpote qui etiam ab heresi Pelagianâ non procul absunt. (7) Anabaptisti & statuentes Adamum non fecisse iacturam potentie rationalem ad boni aut mali discretionem, nec potestie voluntatis ad boni aut mali electionem. (8) Enthusiasti & Vergeliani, internu naturae lumen afferentes, in quo bonu spirituale post lapsum etiam residuum sit. (9) Lutherani Synergisti, ovineyesiar aliquam

*S. cooperationem virium humanarum
et gratia in opere conversionis statuen-
tes. Inter qvos eminebat Victorius
Strigelius se prodens in Colloqio
Vinariensi cum Flacio hab. cui ad-
dendus Phil. Melanchthon &c. Con-
tra qvos Formula Concord. artic. 2.
aliiq; puriores Lutherani passim.
(10) Lutherani Novatores, qui et-
iam contendunt liberum arbitrium
a Sp. S. excitatum in actu conversionis
ei cooperari posse, ut Horneius Luter-
mann. Behm, Dreier, aliique. Conf.
Calov. in system. Tom. 10. p. m. 16. lqq.
Et quidem hi sunt in excessu pec-
cantes. In defectu peccantes hi sunt,
qui Stoicam & fatalem quandam
necessitatem defendunt, ut Valen-
tinus, Cerdon. Marcion, Manichei
&c. Quo etiam referuntur pas-
sim Calviniani. Qibus nonnulli
li & annumerant ex Patribus Au-
gustinum, & qui eum secutus sit,
B. nostrum Lutherum. Quem u-
trumque tamen Theologi no-
stri satis jam defenderunt. vid.
de Augustino inter alios B. Hutter.
in Irenic. vero Christian. c. 28. art. 3.
p. m. 87. & artic. 6. 7. 8. p. 98. lqq.
Ubi & de Lutheri sententiâ agit,
de quâ & vid. peculiares tracta-
tus Jac. Martini, Balbus. Haberkor-
nii, & Seb. Schmidii. Conf. & Ma-
gnif. Dr. D. Jo. Fechrii, Patris nostri
in Christo summopore colendi Colle-*